



2023/0378(COD)

10.1.2024

*****I**

PROIECT DE RAPORT

referitor la propunerea de regulament al Parlamentului European și al Consiliului de modificare a Regulamentului (UE) 2016/2031 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește programele multianuale de anchetă, notificările privind prezența organismelor dăunătoare reglementate care nu sunt de carantină, derogările temporare de la interdicțiile de import și cerințele speciale de import și stabilirea procedurilor de acordare a acestora, cerințele temporare de import pentru plante, produse vegetale și alte obiecte cu risc ridicat, stabilirea de proceduri pentru includerea pe listă a plantelor cu risc ridicat, conținutul certificatelor fitosanitare, utilizarea pașapoartelor fitosanitare și în ceea ce privește anumite cerințe de raportare pentru zonele demarcate și anchetele privind organismele dăunătoare
(COM(2023)0661 – C9-0391/2023 – 2023/0378(COD))

Comisia pentru agricultură și dezvoltare rurală

Raportoare: Clara Aguilera

Legenda simbolurilor utilizate

- * Procedura de consultare
- *** Procedura de aprobare
- ***I Procedura legislativă ordinară (prima lectură)
- ***II Procedura legislativă ordinară (a doua lectură)
- ***III Procedura legislativă ordinară (a treia lectură)

(Procedura indicată se bazează pe temeiul juridic propus în proiectul de act.)

Amendamente la un proiect de act

Amendamentele Parlamentului prezentate pe două coloane

Textul eliminat este evidențiat prin caractere *cursive aldine* în coloana din stânga. Textul înlocuit este evidențiat prin caractere *cursive aldine* în ambele coloane. Textul nou este evidențiat prin caractere *cursive aldine* în coloana din dreapta.

În primul și în al doilea rând din antetul fiecărui amendament se identifică fragmentul vizat din proiectul de act supus examinării. În cazul în care un amendament vizează un act existent care urmează să fie modificat prin proiectul de act, antetul conține două rânduri suplimentare în care se indică actul existent și, respectiv, dispoziția din acesta vizată de modificare.

Amendamentele Parlamentului prezentate sub formă de text consolidat

Părțile de text noi sunt evidențiate prin caractere *cursive aldine*. Părțile de text eliminate sunt indicate prin simbolul ■ sau sunt tăiate. Înlocuirile sunt semnalate prin evidențierea cu caractere *cursive aldine* a textului nou și prin eliminarea sau tăierea textului înlocuit.

Fac excepție de la regulă și nu se evidențiază modificările de natură strict tehnică efectuate de serviciile competente în vederea elaborării textului final.

CUPRINS

	Pagina
PROIECT DE REZOLUȚIE LEGISLATIVĂ A PARLAMENTULUI EUROPEAN	5
EXPUNERE DE MOTIVE.....	17
ANEXĂ: ENTITĂȚILE SAU PERSOANELE DE LA CARE RAPORTOAREA A PRIMIT CONTRIBUȚII.....	19

PROIECT DE REZOLUȚIE LEGISLATIVĂ A PARLAMENTULUI EUROPEAN

referitoare la propunerea de regulament al Parlamentului European și al Consiliului de modificare a Regulamentului (UE) 2016/2031 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește programele multianuale de anchetă, notificările privind prezența organismelor dăunătoare reglementate care nu sunt de carantină, derogările temporare de la interdicțiile de import și cerințele speciale de import și stabilirea procedurilor de acordare a acestora, cerințele temporare de import pentru plante, produse vegetale și alte obiecte cu risc ridicat, stabilirea de proceduri pentru includerea pe listă a plantelor cu risc ridicat, conținutul certificatelor fitosanitare, utilizarea pașapoartelor fitosanitare și în ceea ce privește anumite cerințe de raportare pentru zonele demarcate și anchetele privind organismele dăunătoare (COM(2023)0661 – C9-0391/2023 – 2023/0378(COD))

(Procedura legislativă ordinară: prima lectură)

Parlamentul European,

- având în vedere propunerea Comisiei prezentată Parlamentului European și Consiliului (COM(2023)0661),
 - având în vedere articolul 294 alineatul (2) și articolul 43 alineatul (2) din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în temeiul cărora propunerea a fost prezentată de către Comisie (C9-0391/2023),
 - având în vedere articolul 294 alineatul (3) din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,
 - având în vedere avizul Comitetului Economic și Social European din 13 decembrie 2023,
 - având în vedere articolul 59 din Regulamentul său de procedură,
 - având în vedere raportul Comisiei pentru agricultură și dezvoltare rurală (A9-0000/2024),
1. adoptă poziția sa în primă lectură prezentată în continuare;
 2. solicită Comisiei să îl sesizeze din nou în cazul în care își înlocuiește, își modifică în mod substanțial sau intenționează să-și modifice în mod substanțial propunerea;
 3. încredințează Președintei sarcina de a transmite Consiliului și Comisiei, precum și parlamentelor naționale poziția Parlamentului.

Amendamentul 1

Propunere de regulament Considerentul 6 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(6a) Din motive de coerență cu modificarea articolului 18 alineatul (6) din Regulamentul (UE) 2016/2031, notificările menționate la articolul 19 alineatul (2) și eliminarea zonelor demarcate menționate la articolul 19 alineatul (4) ar trebui, de asemenea, efectuate prin sistemul electronic de notificare prevăzut la articolul 103 din acest regulament.

Or. en

Amendamentul 2

Propunere de regulament Considerentul 6 b (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(6b) Așa cum a arătat experiența, în anumite ocazii, statele membre au nevoie de asistență din partea experților pentru a putea lua măsuri rapide împotriva apariției unor noi focare de anumite organisme dăunătoare pe teritoriile lor. Prin urmare, ar trebui creată o echipă de urgențe fitosanitare a Uniunii (denumită în continuare „echipa”), cu scopul de a oferi statelor membre, la cererea acestora, asistență de urgență cu privire la măsurile care trebuie luate în temeiul articolelor 10-19, 27 și 28 din Regulamentul (UE) 2016/2031 în ceea ce privește organismele dăunătoare de carantină pentru Uniune și cu privire la măsurile care trebuie luate în temeiul articolului 30 din regulamentul respectiv. Pentru a proteja teritoriul Uniunii de posibilele focare din țările terțe care se învecinează cu teritoriul Uniunii sau care prezintă un risc fitosanitar iminent pentru teritoriul

respectiv, echipa ar trebui, de asemenea, să poată oferi țărilor terțe asistență urgentă, dacă este necesar, în cazul focarelor de organisme dăunătoare de carantină pentru Uniune și de organisme dăunătoare care fac obiectul măsurilor adoptate în temeiul articolului 30 din regulamentul respectiv.

Or. en

Amendamentul 3

Propunere de regulament Considerentul 6 c (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(6c) Pentru a asigura funcționarea corespunzătoare a echipei, ar trebui stabilite norme privind numirea, componența și finanțarea acesteia de către Comisie. Pentru o mai bună coordonare și eficiență, membrii echipei ar trebui să fie numiți de Comisie, în consultare cu statele membre sau cu țările terțe în cauză, dintre experții propuși de statele membre, iar acești experți ar trebui să aibă diferite specializări în domeniul sănătății plantelor.

Or. en

Amendamentul 4

Propunere de regulament Considerentul 7

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(7) În conformitate cu articolul 22 alineatul (3), cu articolul 24 alineatul (2) și cu articolul 34 alineatul (2) din Regulamentul (UE) 2016/2031, statele membre trebuie să raporteze Comisiei și celorlalte state membre, până la data de 30 aprilie a fiecărui an, rezultatele anchetelor care au fost efectuate în anul calendaristic precedent cu privire la prezența anumitor

(7) În conformitate cu articolul 22 alineatul (3), cu articolul 24 alineatul (2) și cu articolul 34 alineatul (2) din Regulamentul (UE) 2016/2031, statele membre trebuie să raporteze Comisiei și celorlalte state membre, până la data de 30 aprilie a fiecărui an, rezultatele anchetelor care au fost efectuate în anul calendaristic precedent cu privire la prezența anumitor

organisme dăunătoare pe teritoriul Uniunii. Acestea sunt organismele dăunătoare de carantină pentru Uniune, organismele dăunătoare care fac obiectul măsurilor adoptate în temeiul articolelor 29 și 30 din Regulamentul (UE) 2016/2031, organismele dăunătoare prioritare și, respectiv, organismele dăunătoare de carantină pentru zone protejate. În plus, în conformitate cu articolul 23 alineatul (2) din Regulamentul (UE) 2016/2031, statele membre trebuie, la cerere, să notifice Comisiei și celorlalte state membre programele multianuale de anchetă pe care le-au elaborat.

organisme dăunătoare pe teritoriul Uniunii. Acestea sunt organismele dăunătoare de carantină pentru Uniune, organismele dăunătoare care fac obiectul măsurilor adoptate în temeiul articolelor 29 și 30 din Regulamentul (UE) 2016/2031, organismele dăunătoare prioritare și, respectiv, organismele dăunătoare de carantină pentru zone protejate. În plus, în conformitate cu articolul 23 alineatul (2) din Regulamentul (UE) 2016/2031, statele membre trebuie, la cerere, să notifice Comisiei și celorlalte state membre programele multianuale de anchetă pe care le-au elaborat. ***Pentru a îmbunătăți raționalizarea și digitalizarea obligațiilor de raportare, articolele în cauză ar trebui modificate, adăugând dispoziții care prevăd că notificările respective trebuie transmise prin sistemul electronic de notificare menționat la articolul 103 din regulamentul respectiv.***

Or. en

Amendamentul 5

Propunere de regulament Considerentul 8

Textul propus de Comisie

(8) În conformitate cu articolul 23 alineatul (1) al treilea paragraf, programele multianuale de anchetă se elaborează pentru o perioadă de cinci până la șapte ani. ***După cum a demonstrat experiența dobândită de la data aplicării Regulamentului (UE) 2016/2031, statele membre au nevoie de mai mult timp pentru a concepe și a dezvolta în mod corespunzător aceste programe. Prin urmare și, de asemenea, pentru a reduce sarcina administrativă pentru autoritățile competente, această perioadă trebuie prelungită la 10 ani. Din motive de claritate juridică, trebuie să se precizeze că programele respective trebuie să fie instituite din nou ulterior, pentru perioade***

Amendamentul

(8) În conformitate cu articolul 23 alineatul (1) al treilea paragraf, programele multianuale de anchetă se elaborează pentru o perioadă de cinci până la șapte ani. ***Pentru a face față problemelor legate de punerea în aplicare a programului multianual de anchetă și pentru a reduce sarcina administrativă pentru autoritățile competente, această perioadă trebuie prelungită la 10 ani, dar trebuie revizuită și actualizată.***

consecutive de 10 ani, iar prima perioadă urmează să expire la 14 decembrie 2029, adică la 10 ani de la data aplicării Regulamentului (UE) 2016/2031.

Or. en

Amendamentul 6

Propunere de regulament Considerentul 10

Textul propus de Comisie

(10) În cursul punerii în aplicare a acestei dispoziții, anumite state membre și-au exprimat îndoielile cu privire la domeniul de aplicare precis al termenului „măsuri” și în special cu privire la acțiunile întreprinse în contextul importurilor sau al circulației interne a mărfurilor, pentru a preveni intrarea și răspândirea organismului dăunător în cauză pe teritoriul Uniunii. Prin urmare și din motive de claritate și exhaustivitate juridică, articolul 30 alineatul (1) trebuie modificat pentru a indica în mod specific că măsurile respective pot include interzicerea **prezenței** organismului dăunător în cauză pe teritoriul Uniunii, precum și cerințe privind introducerea și circulația pe teritoriul Uniunii a plantelor, a produselor vegetale și a altor obiecte.

Amendamentul

(10) În cursul punerii în aplicare a acestei dispoziții, anumite state membre și-au exprimat îndoielile cu privire la domeniul de aplicare precis al termenului „măsuri” și în special cu privire la acțiunile întreprinse în contextul importurilor sau al circulației interne a mărfurilor, pentru a preveni intrarea și răspândirea organismului dăunător în cauză pe teritoriul Uniunii. Prin urmare și din motive de claritate și exhaustivitate juridică, articolul 30 alineatul (1) trebuie modificat pentru a indica în mod specific că măsurile respective pot include interzicerea **introducerii, circulației sau deținerii, multiplicării sau eliberării** organismului dăunător în cauză pe teritoriul Uniunii, precum și cerințe privind introducerea și circulația pe teritoriul Uniunii a plantelor, a produselor vegetale și a altor obiecte.

Or. en

Amendamentul 7

Propunere de regulament Considerentul 12

Textul propus de Comisie

Cu toate acestea, nu există nicio cerință de notificare a **încălcării** acestor norme la articolul 37 din Regulamentul (UE) 2016/2031, care se referă la măsurile de

Amendamentul

Cu toate acestea, nu există nicio cerință de notificare a **nerespectării** acestor norme la articolul 37 din Regulamentul (UE) 2016/2031, care se referă la măsurile de

prevenire a prezenței organismelor dăunătoare reglementate care nu sunt de carantină (ODRNC) pe plantele destinate plantării.

Prin urmare, articolul 37 din Regulamentul (UE) 2016/2031 trebuie modificat, prevăzându-se că, în cazul nerespectării cerințelor privind ODRNC-urile, statele membre adoptă măsurile necesare, astfel cum se menționează în Regulamentul (UE) 2017/625, și notifică Comisia și celelalte state membre prin intermediul sistemului electronic de notificare menționat la articolul 103 din Regulamentul (UE) 2016/2031.

prevenire a prezenței organismelor dăunătoare reglementate care nu sunt de carantină (ODRNC) pe plantele destinate plantării ***peste pragurile precizate atunci când sunt introduse sau circulă pe teritoriul Uniunii.***

Prin urmare, articolul 37 din Regulamentul (UE) 2016/2031 trebuie modificat, prevăzându-se că, în cazul nerespectării cerințelor privind ODRNC-urile, statele membre adoptă măsurile necesare, astfel cum se menționează în Regulamentul (UE) 2017/625, și notifică Comisia și celelalte state membre prin intermediul sistemului electronic de notificare menționat la articolul 103 din Regulamentul (UE) 2016/2031.

Or. en

Amendamentul 8

Propunere de regulament Considerentul 13

Textul propus de Comisie

(13) În consecință, articolul 104 din Regulamentul (UE) 2016/2031, care se referă la notificările în caz de prezență a organismelor dăunătoare, trebuie să includă și o trimitere la articolul 37 alineatul (1).

Amendamentul

(13) În consecință, articolul 104 din Regulamentul (UE) 2016/2031, care se referă la notificările în caz de prezență a organismelor dăunătoare, trebuie să includă și o trimitere la articolul 37 alineatul (10).

Or. en

Amendamentul 9

Propunere de regulament Considerentul 25 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(25a) Articolul 81 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2016/2031 prevede că nu este necesar un pașaport fitosanitar pentru circulația plantelor, a produselor vegetale sau a altor obiecte furnizate direct către un utilizator final, inclusiv

grădinarilor amatori. Totuși această derogare nu se aplică utilizatorilor finali care primesc respectivele plante, produse vegetale sau alte obiecte prin vânzări prin contracte la distanță.

Or. en

Amendamentul 10

Propunere de regulament

Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 1 a (nou)

Regulamentul (UE) 2016/2031

Articolul 19 – alineatul 7 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(1a) *La articolul 19, se adaugă următorul alineat:*

„7a. *Notificările menționate la alineatul (2) și eliminarea zonelor demarcate menționate la alineatul (4) din prezentul articol se efectuează prin sistemul electronic de notificare prevăzut la articolul 103.*”

Or. en

Amendamentul 11

Propunere de regulament

Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 1 b (nou)

Regulamentul (UE) 2016/2031

Articolul 19 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(1b) *Se introduce următorul articol:*

„Articolul 19a

Echipa de urgențe fitosanitare

1. *Se creează o echipă de urgențe fitosanitare a Uniunii (denumită în continuare „echipa”), formată din experți, cu scopul de a oferi statelor membre, la cererea acestora, asistență de urgență cu privire la măsurile care trebuie luate în temeiul articolelor 10-19,*

27 și 28 privind noile focare de organisme dăunătoare de carantină pentru Uniune și de organisme dăunătoare care fac obiectul măsurilor adoptate în temeiul articolului 30. În cazuri bine justificate, echipa poate, de asemenea, să ofere asistență urgentă țărilor terțe care se învecinează cu teritoriul Uniunii sau care prezintă un risc fitosanitar iminent pentru teritoriul respectiv, la cererea acestora, dacă este necesar, în ceea ce privește focarele de organisme dăunătoare de carantină pentru Uniune și de organisme dăunătoare de pe teritoriul lor care fac obiectul măsurilor adoptate în temeiul articolului 30.

Pentru fiecare caz de asistență acordată unui stat membru sau unei țări terțe, Comisia numește anumiți membri ai echipei, pe baza expertizei acestora și în consultare cu statul membru sau țara terță în cauză.

Asistența cuprinde, în special:

(a) asistență științifică, tehnică și managerială la fața locului sau la distanță în ceea ce privește eradicarea organismelor dăunătoare în cauză și alte măsuri, în strânsă cooperare și colaborare cu autoritățile competente ale statului membru sau ale țării terțe vizate de focarele de organisme dăunătoare sau de suspiciunea de apariție a acestora;

(b) consiliere științifică specifică privind metodele de diagnostic adecvate, în coordonare cu laboratorul de referință relevant al Uniunii Europene menționat la articolul 94 din Regulamentul (UE) 2017/625 și cu alte laboratoare de referință, după caz;

(c) asistență specifică pentru a asigura coordonarea între autoritățile competente ale statelor membre și ale țărilor terțe și cu laboratoarele respective, după caz.

Conținutul, planificarea și calendarul asistenței respective sunt stabilite de

Comisie în acord cu statul membru sau țara terță în cauză.

2. Statele membre pot prezenta Comisiei lista experților pe care îi propun pentru a fi desemnați ca membri ai echipei și pot actualiza lista respectivă. Cu această ocazie, statele membre furnizează toate informațiile relevante privind profilul profesional și domeniul de expertiză ale fiecărui expert propus.

3. Membrii echipei au dreptul la o indemnizație pentru participarea lor la activitățile echipei la fața locului și, după caz, pentru îndeplinirea funcției de șefi de echipă sau de raportori pentru o chestiune specifică a misiunii. Comisie plătește această indemnizație și rambursarea cheltuielilor de deplasare și de ședere în conformitate cu normele de rambursare a cheltuielilor de deplasare și de ședere și a altor cheltuieli ale experților.”

Or. en

Amendamentul 12

Propunere de regulament

Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 3 – litera a

Regulamentul (UE) 2016/2031

Articolul 23 – alineatul 1 – paragraful 3

Textul propus de Comisie

*Programele multianuale de anchetă se stabilesc pentru o perioadă de **10 ani și se prelungesc și, după caz, se actualizează ulterior cu alte perioade consecutive de 10 ani. Prima perioadă expiră la 14 decembrie 2029.***

Amendamentul

*Programele multianuale de anchetă se stabilesc pentru o perioadă de **cinci până la zece ani. Programele sunt revizuite și actualizate pe baza normelor aplicabile și a situației fitosanitare a teritoriului în cauză;***

Or. en

Amendamentul 13

Propunere de regulament

Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 5

Textul propus de Comisie

Măsurile respective, dacă este cazul, pun în aplicare, în mod specific pentru fiecare organism dăunător în cauză, una sau mai multe dintre dispozițiile menționate la articolul 28 alineatul (1) literele (a)-(g). Acestea pot include interzicerea **prezenței** organismului dăunător **respectiv** pe teritoriul Uniunii și/sau cerințe privind introducerea și circulația pe teritoriul Uniunii a plantelor, a produselor vegetale și a altor obiecte.

Amendamentul

Măsurile respective, dacă este cazul, pun în aplicare, în mod specific pentru fiecare organism dăunător în cauză, una sau mai multe dintre dispozițiile menționate la articolul 28 alineatul (1) literele (a)-(g). Acestea pot include interzicerea **introducerii, circulației sau deținerii, multiplicării sau eliberării** organismului dăunător pe teritoriul Uniunii și/sau cerințe privind introducerea și circulația pe teritoriul Uniunii a plantelor, a produselor vegetale și a altor obiecte.

Or. en

Amendamentul 14

Propunere de regulament

Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 7

Regulamentul (UE) 2016/2031

Articolul 37 – alineatul 10 – paragraful 1

Textul propus de Comisie

În cazul în care plantele destinate plantării au fost introduse sau au circulat pe teritoriul Uniunii cu **încălcarea** alineatului (1), statele membre adoptă măsurile necesare, astfel cum se menționează la articolul 66 alineatul (3) din Regulamentul (UE) 2017/625, și notifică **încălcarea** și măsurile Comisiei și celorlalte state membre prin intermediul sistemului electronic de notificare și de raportare menționat la articolul 103.

Amendamentul

În cazul în care plantele destinate plantării au fost introduse sau au circulat pe teritoriul Uniunii cu **nerespectarea** alineatului (1) **din prezentul articol**, statele membre adoptă măsurile necesare, astfel cum se menționează la articolul 66 alineatul (3) din Regulamentul (UE) 2017/625, și notifică **nerespectarea** și măsurile Comisiei și celorlalte state membre prin intermediul sistemului electronic de notificare și de raportare menționat la articolul 103.

Or. en

Amendamentul 15

Propunere de regulament

Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 9

Regulamentul (UE) 2016/2031
Articolul 42 a – alineatul 2 – litera b

Textul propus de Comisie

(b) o evaluare provizorie a arătat că respectivele plante, produse vegetale sau alte obiecte prezintă un risc care poate fi redus la un nivel acceptabil prin aplicarea **uneia sau a mai multor măsuri** cu privire la riscul fitosanitar în cauză.

Amendamentul

(b) o evaluare provizorie a arătat că respectivele plante, produse vegetale sau alte obiecte prezintă un risc care poate fi redus la un nivel acceptabil prin aplicarea **măsurilor necesare** cu privire la riscul fitosanitar în cauză.

Or. en

Amendamentul 16

Propunere de regulament

Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 9

Regulamentul (UE) 2016/2031

Articolul 42 a – alineatul 4 – paragraful 1 – partea introductivă

Textul propus de Comisie

Prin derogare de la articolul 42 alineatul (2), Comisia poate adopta, prin intermediul unor acte de punere în aplicare, derogări temporare de la actele menționate la articolul 42 alineatul (3), dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele două condiții:

Amendamentul

(Nu privește versiunea în limba română.)

Or. en

Amendamentul 17

Propunere de regulament

Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 11

Regulamentul (UE) 2016/2031

Articolul 71 – alineatul 2

Textul propus de Comisie

2. Certificatul fitosanitar precizează la rubrica „Declarație suplimentară” care cerință specifică este îndeplinită, ori de câte ori actul de punere în aplicare respectiv, adoptat în temeiul articolului 28 alineatele (1) și (2), al articolului 30 alineatele (1) și (3), al articolului 37

Amendamentul

2. Certificatul fitosanitar precizează la rubrica „Declarație suplimentară” care cerință specifică este îndeplinită, ori de câte ori actul de punere în aplicare respectiv, adoptat în temeiul articolului 28 alineatele (1) și (2), al articolului 30 alineatele (1) și (3), al articolului 37

alineatul (4), al articolului 41 alineatele (2) și (3) și al articolului 54 alineatele (2) și (3), permite mai multe opțiuni diferite în ceea ce privește aceste cerințe. Specificația respectivă include textul integral al cerinței relevante.

alineatul (4), al articolului 41 alineatele (2) și (3) și al articolului 54 alineatele (2) și (3), permite mai multe opțiuni diferite în ceea ce privește aceste cerințe. Specificația respectivă include textul integral al cerinței relevante **și, în cazul organismelor dăunătoare reglementate care nu sunt de carantină, o indicație a opțiunii aplicabile pentru categoria în cauză, așa cum se menționează la articolul 37 alineatul (7).**

Or. en

Amendamentul 18

Propunere de regulament

Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 15

Regulamentul (UE) 2016/2031

Articolul 104 – paragraful 1 – partea introductivă – prima teză

Textul propus de Comisie

„Prin intermediul unor acte de punere în aplicare, Comisia poate stabili norme specifice cu privire la efectuarea notificărilor menționate la articolul 9 alineatele (1) și (2), articolul 11, articolul 17 alineatul (3), articolul 18 alineatul (6), articolul 19 alineatul (2), articolul 28 alineatul (7), articolul 29 alineatul (3) primul paragraf, articolul 30 alineatul (8), articolul 33 alineatul (1), articolul 37 alineatul (10), articolul 40 alineatul (4), articolul 41 alineatul (4), articolul 46 alineatul (4), articolul 49 alineatul (6), articolul 53 alineatul (4), articolul 54 alineatul (4), articolul 62 alineatul (1), articolul 77 alineatul (2) și articolul 95 alineatul (5).

Amendamentul

„Prin intermediul unor acte de punere în aplicare, Comisia poate stabili norme specifice cu privire la efectuarea notificărilor menționate la articolul 9 alineatele (1) și (2), articolul 11, articolul 17 alineatul (3), articolul 18 alineatul (6), articolul 19 alineatul (2), **articolul 19a**, articolul 28 alineatul (7), articolul 29 alineatul (3) primul paragraf, articolul 30 alineatul (8), articolul 33 alineatul (1), articolul 37 alineatul (10), articolul 40 alineatul (4), articolul 41 alineatul (4), articolul 46 alineatul (4), articolul 49 alineatul (6), articolul 53 alineatul (4), articolul 54 alineatul (4), articolul 62 alineatul (1), articolul 77 alineatul (2) și articolul 95 alineatul (5).

Or. en

EXPUNERE DE MOTIVE

Obiectivele propunerii:

Regulamentul (UE) 2016/2031 privind măsurile de protecție împotriva organismelor dăunătoare plantelor se aplică în întregime din decembrie 2019. Acesta include clasificarea și lista organismelor dăunătoare reglementate, cerințe privind introducerea/circulația în interiorul UE a anumitor plante, produse vegetale și alte obiecte și măsuri de eradicare a organismelor dăunătoare. Regulamentul conține și o serie de cerințe de raportare pentru statele membre. Aceste cerințe se referă în special la zonele demarcate și la anchetele privind organismele dăunătoare de carantină pentru Uniune, organismele dăunătoare prioritare și organismele dăunătoare de carantină pentru zone protejate. Împreună cu Regulamentul (UE) 2017/625, care a inclus pentru prima dată sănătatea plantelor în cadrul regulamentului european privind controalele oficiale, Regulamentul (UE) 2016/2031 constituie baza regimului fitosanitar actual pentru protecția teritoriului UE împotriva introducerii și răspândirii organismelor dăunătoare plantelor.

Articolul 50 și articolul 79 alineatul (6) din Regulamentul (UE) 2016/2031 prevăd prezentarea de către Comisie a unor rapoarte privind punerea în aplicare și eficacitatea măsurilor de import, precum și experiența dobândită de operatori în urma extinderii pașaportului fitosanitar la toate plantele destinate plantării. Pe baza acestor rapoarte, prezentate în octombrie 2021 și discutate cu statele membre, Comisia propune îmbunătățirea diferitelor măsuri de punere în aplicare a politicii fitosanitare:

- 1) declarațiile din certificatul fitosanitar pentru organismele dăunătoare reglementate care nu sunt de carantină;
- 2) notificări ale nerespectării normelor aplicabile organismelor dăunătoare reglementate care nu sunt de carantină în sistemul electronic de notificare (Sistemul de gestionare a informațiilor pentru controalele oficiale, SGICO);
- 3) norme procedurale pentru depunerea și examinarea cererilor de derogare temporară de la interdicțiile de import depuse de țări din afara UE;
- 4) proceduri de identificare și de includere pe listă a plantelor cu risc ridicat.
- 5) raționalizarea obligației de a impune un pașaport fitosanitar anumitor plante.

Pe baza feedbackului primit din partea statelor membre și a părților interesate relevante și în conformitate cu Comunicarea sa privind „Competitivitatea pe termen lung a UE”, Comisia propune, de asemenea, simplificarea și digitalizarea unora dintre cerințele de raportare. Comisia propune și instituirea unui sistem electronic pentru transmiterea de notificări și rapoarte de către statele membre.

Poziția raportoarei:

Raportoarea recunoaște caracterul adecvat al modificărilor tehnice propuse, care nu modifică orientarea politică a regulamentului de bază. Cu toate acestea, raportoarea regretă faptul că Comisia a amânat prezentarea acestora până în octombrie 2023, ceea ce exercită o presiune temporală asupra activității parlamentare în perioada de „sfârșit de legislatură”.

În plus, raportoarea consideră că este oportun să se profite de această propunere de modificare a Regulamentului (UE) 2016/2031 pentru a introduce unele modificări suplimentare sau pentru a le consolida pe cele propuse, cum ar fi:

- includerea unui nou articolul 19a privind echipa de urgențe fitosanitare, similar cu ceea ce există deja în domeniul sănătății animale, pentru a oferi asistență statului membru sau țării terțe care solicită acest lucru în cazul organismelor dăunătoare care intră în domeniul de aplicare al prezentului regulament;
- stabilirea unei perioade de 5-10 ani pentru programele multianuale de prospectare, sub rezerva revizuirii și actualizării pe baza situației fitosanitare a teritoriului în cauză;
- consolidarea dispozițiilor referitoare la organismele dăunătoare reglementate care nu sunt de carantină (ODRNC-uri) în declarația suplimentară la certificatul fitosanitar prin adăugarea obligației de a menționa categoria specifică vizată de interdicție;
- extinderea utilizării sistemului electronic de notificare prevăzut la articolul 103 din regulament.

**ANEXĂ: ENTITĂȚILE SAU PERSOANELE
DE LA CARE RAPORTOAREA A PRIMIT CONTRIBUȚII**

Raportoarea declară pe propria răspundere că nu a primit nicio contribuție de la nicio entitate sau persoană care trebuie menționată în prezenta anexă în conformitate cu articolul 8 din anexa I la Regulamentul de procedură: